



BANCO CENTRAL DE CHILE
Estado de Situación Financiera al 31 de Marzo de 2019
(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>26.525.083,5</u>	Pasivos con el exterior	<u>829.534,8</u>
Activos de reserva	<u>26.364.984,6</u>	Cuentas con organismos internacionales	55.726,8
Efectivo	503.342,6	Asignaciones de DEG	773.805,5
Portafolio de inversiones	25.099.658,4	Acuerdos de créditos recíprocos	2,5
Oro monetario	6.985,8		
Derechos especiales de giro (DEG)	510.438,2	Pasivos internos	<u>30.368.852,1</u>
Posición de reservas en el FMI	243.747,6	Base monetaria	<u>11.755.290,0</u>
Otros activos	812,0	Billetes y monedas en circulación	9.234.515,8
		Depósitos de instituciones financieras (M/N)	2.520.774,2
Otros activos sobre el exterior	<u>160.098,9</u>	Depósitos y obligaciones	<u>2.300.835,9</u>
Acciones Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	89.617,6	Depósitos y obligaciones con el Fisco	831.878,3
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	70.481,3	Otros depósitos y obligaciones	1.468.957,6
Activos internos	<u>632.856,3</u>	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>16.293.029,9</u>
Crédito interno	<u>176.710,2</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	9.508.309,1
Créditos a bancos e instituciones financieras	176.710,2	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	2.464.023,5
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>401.339,3</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	4.279.239,2
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras (Leyes 18.401 y 19.396)	89.638,2	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	28.962,5
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	311.701,1	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	12.487,8
		Otros	7,8
Otras cuentas del activo	<u>54.806,8</u>	Otras cuentas del pasivo	<u>19.696,3</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	43.113,7	Provisiones	19.648,1
Otros valores	11.693,1	Otros valores	48,2
		Patrimonio neto	<u>(4.040.447,1)</u>
Total Activos	<u><u>27.157.939,8</u></u>	Capital	(3.824.746,6)
		Otras reservas	350.735,2
		Resultados acumulados	(566.435,7)
		Total Pasivos y Patrimonio	<u><u>27.157.939,8</u></u>

Estado de Resultados Integrales
Estado de Situación Financiera al 31 de Marzo de 2019
(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales	<u>122.434,4</u>	de la columna anterior	
Por intereses	<u>82.465,0</u>	Resultados netos de cambio	<u>(535.882,6)</u>
Ingresos por intereses	82.468,6	Utilidades de cambio	1.012.206,9
Gastos por intereses	(3,6)	Pérdidas de cambio	(1.548.089,5)
Por comisiones	<u>(438,8)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	<u>(2.591,8)</u>
Ingresos por comisiones	434,7	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(2.591,8)
Gastos por comisiones	(873,5)	Gastos de personal y de administración	<u>(14.110,5)</u>
Por ventas de inversiones	<u>40.727,1</u>	Gastos de personal	(9.493,8)
Ingresos por venta de inversiones	67.028,4	Gastos de administración	(4.013,2)
Gastos por venta de inversiones	(26.301,3)	Provisión por beneficios post empleo	(603,5)
Otros ingresos y gastos	<u>(318,9)</u>	Otros (gastos) e ingresos	<u>(951,0)</u>
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	(318,9)	Depreciaciones, amortizaciones	(717,0)
		Impuestos, contribuciones y aportes	(170,8)
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(2.167,0)</u>	Otros	(63,2)
Por intereses	<u>(2.154,0)</u>	Déficit del Ejercicio	<u>(566.435,7)</u>
Gastos por intereses	(2.154,0)	Otros resultados integrales	<u>45.255,2</u>
Otros ingresos y gastos	<u>(13,0)</u>	Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>1.240,2</u>
Otros ingresos	-	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	1.240,2
Otros gastos	(13,0)	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>44.015,0</u>
Resultados netos por operaciones internas	<u>(133.167,2)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	44.015,0
Por intereses y reajustes	<u>(133.938,9)</u>	Total resultados integrales	<u><u>(521.180,5)</u></u>
Ingresos por intereses y reajustes	1.153,5		
Gastos por intereses y reajustes	(135.092,4)		
Otros ingresos y gastos	<u>771,7</u>		
Otros ingresos	854,9		
Otros gastos	(83,2)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL